
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33699   99Quinta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2018 

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N.º110/2018-DGPC/DIVERSOS 
DE 01 DE AGOSTO DE 2018.

ONDE SE LÊ: 1 – O servidor REINALDO AUGUSTO COSTA, 
Matrícula nº 3159264/1, para acompanhar como fi scal de 
contrato, no que concerne aos serviços dos Eletricistas, e no 
seu impedimento a servidor LEONARDO JOSINO CARDOSO 
JÚNIOR, Matrícula nº 57233585/1, assistir o referido 
contrato com as mesmas atribuições.
LEIA-SE: 1 – O servidor REINALDO AUGUSTO COSTA, 
Matrícula nº 3159264/1, para acompanhar como fi scal de 
contrato, no que concerne aos serviços dos Eletricistas, e no 
seu impedimento a servidor LEONARDO JOSINO CARDOSO 
JÚNIOR, Matrícula nº 5107733/2, assistir o referido contrato 
com as mesmas atribuições.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

Protocolo: 360544

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO/ANO:023/2018

Objeto: Aquisição pelo, menor preço por item, de materiais 
para uso no suporte da Rede Lógica da Diretoria de Informática, 
Manutenção e Estatística da Polícia Civil do Pará, exclusivamente 
para Microempresas e Empresas de Pequeno Porte
Entrega do Edital:www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo Certame: Alexandre José Leite Cruz – Pregoeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/09/2018
Hora de Abertura:08:30 (Horário de Brasília)
Programa de Trabalho: 06.122.1424.8238 – Gestão de Tecnologia 
da Informação e Comunicação;.
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador: Rilmar Firmino de Sousa

Protocolo: 360791
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO/ANO:022/2018

Objeto: Aquisição, pelo menor preço por item, de material de 
limpeza para atendimentos das Unidades do Interior da Polícia 
Civil do Pará, exclusivamente microempresas e empresas de 
pequeno porte
Entrega do Edital:www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo Certame: Alexandre José Leite Cruz – Pregoeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/09/2018
Hora de Abertura:08:30 (Horário de Brasília)
Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338 – Operacionalização 
das Ações Administrativas;.
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador: Rilmar Firmino de Sousa

Protocolo: 360395

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº1800/2018- DGPC/OD/DRF DE 03/09/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/395598, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de BELÉM, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no 
período de 03 a 05/09/18.;
1.IPC - RAFAEL DE JESUS GEMAQUE PAIVA - MAT:57222280
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02 (duas ) diária(s) do grupo B , 
no valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1801/2018- DGPC/OD/DRF DE 03/09/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/395598, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de BELÉM, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no 
período de 03 a 05/09/18;
1.IPC - CAIO DE MORAIS MARQUES LUZ - MAT:5940350
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;

RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02 (duas ) diária(s) do grupo B , 
no valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1802/2018- DGPC/OD/DRF DE 03/09/18.
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1650/2018 
-DGPC/OD/DRF de 14/08/2018, publicado no DOE nº 33.684 , 
em virtude da não realização da despesa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1803/2018- DGPC/OD/DRF DE 04/09/18.
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: I - EXCLUIR da publicação da PORTARIA Nº 1444/18 
-DGPC/OD/DRF, LEILANE CARVALHO REIS , publicado no DOE 
em 06./08./18, publicação nº 33673 .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1804/2018- DGPC/OD/DRF DE 05/09/18.
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: I - PUBLICAR ERRATA da PORTARIA Nº 901/18 -DGPC/
OD/DRF de 30/05/2018, publicado no DOE dia 05/07/2018 , 
onde se Lê “ 04 a 07/06/2018 “ leia-se “ 16 a 19/05/2018 “.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1805/2018- DGPC/OD/DRF DE 05/09/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/352030, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de REDENÇÃO, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
no período de 29/08 a 01/09/18;
1.DPC - ANTONIO CARLOS PINZAN JUNIOR - MAT:5940535
CONSIDERANDOA lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03(três ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1806/2018- DGPC/OD/DRF DE 05/09/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018386601, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de PARAUAPEBAS, a fi m de realizar APOIO DE 
TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período de 29/08 a 01/09/18;
1.MPC - ISRAEL ARAUJO DE SOUZA - MAT:5413680
2.TGINFEST - MARCO AURELIO LOURENCO GONCALVES - 
MAT:57188140
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 (três ) diária(s) do grupo B , 
no valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais), perfazendo 
um total de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1807/2018- DGPC/OD/DRF DE 05/09/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018394503, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de XINGUARA, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
no período de 02 a 09/09/18;
1.ATPC - MAURO MELO DOS SANTOS - MAT:5158249
2.IPC - RAMON JOSE LEITE MOURA - MAT:8400789
3.EPC - JOSE PINTO DE MORAES FERREIRA - MAT:5825890
4.DPC - THOMAZ HORTA LESBAUPIN - MAT:57233629
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 07 (sete ) diária(s) do grupo B , 
no valor de R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais), 
perfazendo um total de R$ 3.780,00 (três mil, setecentos e 
oitenta reais. ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº1808/2018- DGPC/OD/DRF DE 05/09/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018388832, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de SÃO FÉLIX DO XINGU, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, no período de 29/08 a 01/09/18;
1.EPC - EDVALDO MAURICIO DE ANDRADE - MAT:5940125
2.IPC - ANDRE AUGUSTO BARCELOS DE SOUSA - MAT:5940185
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03(três) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais), perfazendo 
um total de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1809/2018- DGPC/OD/DRF DE 05/09/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/387687, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de SANTARÉM, a fi m de realizar PARTICIPAÇÃO DE 
REUNIÃO, no período de 29/08 a 01/09/18;
1.IPC - LUIZ MONTEIRO DA SILVA JUNIOR - MAT:5463262
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 (três) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1810/2018- DGPC/OD/DRF DE 
05/09/18.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018387955, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de IRITUIA, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
no período de 30/08 a 31/08/18;
1.DPC - MANOEL FAUSTO BULCÃO CARDOSO NETO - 
MAT:57225020
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01 (uma ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1811/2018- DGPC/OD/DRF DE 
05/09/18.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018341654, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de NOVO REPARTIMENTO, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, no período de 30/08 a 06/09/18;
1.IPC - MARCO ANTONIO NEVES MATOS - MAT:54189061
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 07 (sete) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1812/2018- DGPC/OD/DRF DE 05/09/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018389577, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de DOM ELISEU, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, no período de 31/08 a 07/09/18;
1.EPC - RUI GUILHERME PARACAMPOS DA SILVA - MAT:5825873
2.EPC - EDILENE DE SOUZA GOMES - MAT:5914166
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 07(sete ) diária(s) do grupo B , 
no valor de R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais 
), perfazendo um total de R$ 1.890,00 (Um mil, oitocentos e 
noventa reais ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1813/2018- DGPC/OD/DRF DE 05/09/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018391678, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao Estado 
do Amapá, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período 


